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В результате, высокая доля потребительских расходов не способствует росту 

потенциала для внутренних инвестиций физических лиц. 

В среднем за 2013-2022 годы валовые внутренние сбережения занимали 37,5% к ВВП, 

тогда как валовые национальные расходы составляли 88,9% к ВВП [5]. 

Для достижения экономической стабильности Казахстану необходимы структурные 

реформы, направленные на диверсификацию экономики и снижение зависимости от 

природных ресурсов. Это включает меры по стимулированию местного производства, 

особенно в сфере высокотехнологичных и наукоемких отраслей, а также усиление поддержки 

малого и среднего бизнеса. Внедрение стратегий импортозамещения поможет снизить 

внешнюю зависимость и укрепить экономическую стабильность. Привлечение частных 

инвестиций также станет важным аспектом для развития инфраструктуры, а формирование 

благоприятного инвестиционного климата потребует упрощения административных процедур 

и поддержки проектов государственно-частного партнерства. Казахстану также необходимо 

стимулировать внутренние сбережения и инвестиции путем увеличения доходов населения и 

повышения покупательной способности национальной валюты. 

Экономическое развитие Казахстана в долгосрочной перспективе потребует 

комплексного подхода, включающего реформы в макроэкономической политике, укрепление 

социальной защиты и улучшение качества жизни населения. Для выхода на новый уровень 

экономического роста Казахстану потребуется решительное выполнение структурных 

реформ, улучшение инвестиционного климата и ориентация на повышение уровня жизни. Эти 

усилия позволят Казахстану достичь устойчивого экономического развития, укрепить свои 

позиции на международной арене и создать условия для роста благосостояния населения. 
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Аннотация.  Курс национальной валюты – тенге играет важную роль в экономике 

Казахстана. Колебания курса влияют на внешнеэкономические связи, ценообразование, 

доходы населения и общую макроэкономическую стабильность. Данная статья исследует, как 

изменения курса тенге влияют на различные секторы экономики, включая экспорт, импорт, 
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инфляцию и доходы населения, и предлагает возможные меры для стабилизации курса и 

смягчения их последствий. 

Ключевые слова: валюта, инфляция, диверсификация экономики, доходы 

населения, импортозамещение,  Национальный банк. 

 

Аңдатпа. Ұлттық валюта – Теңге бағамы Қазақстан экономикасында маңызды рөл 

атқарады. Бағамның ауытқуы сыртқы экономикалық байланыстарға, баға белгілеуге, 

халықтың табысына және жалпы макроэкономикалық тұрақтылыққа әсер етеді. Бұл мақала 

теңге бағамының өзгеруі экономиканың түрлі секторларына, соның ішінде экспортқа, 

импортқа, инфляцияға және халықтың табысына қалай әсер ететінін зерттейді және бағамды 

тұрақтандыру және олардың салдарын жеңілдету үшін мүмкін шараларды ұсынады. 

Кілт сөздер: валюта, инфляция, экономиканы әртараптандыру, халықтың табысы, 

импортты алмастыру, Ұлттық банк. 

 

Annotation. The exchange rate of the national currency, the tenge, plays an important role 

in the economy of Kazakhstan. Fluctuations in the exchange rate affect foreign economic relations, 

pricing, household income, and overall macroeconomic stability. This article examines how changes 

in the tenge exchange rate affect various sectors of the economy, including exports, imports, 

inflation, and household income, and suggests possible measures to stabilize the exchange rate and 

mitigate their effects. 

Keywords: currency, inflation, economic diversification, household incomes, import 

substitution, National Bank. 

 

Обменный курс валюты выступает одним из инструментов, которые используется в 

странах для регулирования макроэкономических показателей со стороны государства. Как 

показывает мировая практика, существует тесная зависимость между валютным курсом и 

экономическим ростом государства. Положение обменного курса тенге как национальной 

валюты Казахстана по отношении к валюте других стран показывает влияние курсовых 

колебаний на различные сферы экономики и макроэкономические показатели Казахстана. 

Рассмотрим влияние курсовых колебаний тенге на различные сферы экономики. 

Казахстан – экспортно-ориентированная экономика, в которой основная доля экспорта 

приходится на сырьевые товары: нефть, природный газ, металлы и минеральное сырье. 

Ослабление курса тенге способствует увеличению конкурентоспособности казахстанского 

экспорта на мировом рынке, так как снижает стоимость товаров в иностранной валюте. 

Например, в 2022 году курс тенге ослаб на фоне геополитических и экономических 

потрясений, что повысило привлекательность казахстанской нефти и металлов на мировом 

рынке. Это стимулировало рост доходов от экспорта и повысило занятость в сырьевых 

отраслях. Однако данное преимущество не является безусловным. Повышение доходов от 

экспорта возможно, если цены на основные экспортные товары Казахстана стабильны или 

растут. При снижении мировых цен на нефть и металлы, ослабление тенге может не 

компенсировать падение спроса. Кроме того, экспортно-ориентированные отрасли 

ограничены в добавленной стоимости, что снижает общий вклад ослабления тенге в рост 

экономики. Долгосрочное решение требует диверсификации экспорта за счет несырьевых 

товаров. 
Ослабление тенге увеличивает стоимость импортных товаров и услуг. Казахстан 

сильно зависит от импорта не только в области потребительских товаров, но и промышленных 

технологий, машин и оборудования, медицинских препаратов и других товаров, необходимых 

для поддержания базового уровня жизни. Когда тенге ослабевает, цены на импортные товары 

растут, что негативно сказывается на покупательной способности населения и создает 

дополнительные расходы для бизнеса. 

Согласно данным Национального банка Казахстана, в 2023 году стоимость 

потребительских товаров импортного производства увеличилась на 15%. Это привело к 
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удорожанию продукции во многих отраслях, поскольку бизнесы были вынуждены 

пересчитывать расходы и адаптировать ценовую политику. В свою очередь, это ухудшило 

доступ к критически важным товарам, снизило доходы потребителей и ударило по малому и 

среднему бизнесу, который не всегда может позволить себе закупать более дорогие 

импортные ресурсы. 

Ослабление тенге приводит к повышению уровня инфляции, так как с ростом цен на 

импортные товары увеличивается общий уровень цен в экономике. Этот эффект известен как 

«импортируемая инфляция». 

Как показывает статистка, инфляция в Республике Казахстан в марте 2023 года за год 

составила 18,1% , а в феврале 2023 года она составила –21,3%. Цены на продовольственные 

товары за год выросли на 20,5% (в феврале 2023г. – 26,2%), на непродовольственные товары 

– на 18,1% (в феврале 2023г.– 20,5%), на платные услуги – на 14,4% (в феврале 2023г.– 15%). 

 

 
Рис 1. Годовая инфляция в Республике Казахстан 2021-2023 гг. 

 

Рост цен на продовольственные и промышленные товары отражается на инфляции. 

Наибольший вклад в годовой уровень инфляции внесли продукты питания и безалкогольные 

напитки - 8,4%, жилищные услуги - 2,1%, разные товары и услуги - 1,8 %, одежда и обувь - 1,6 

%, предметы домашнего обихода -1,4 %. (рис 1) 

 

 
Рис 2. Вклад основных групп товаров в инфляцию РК с марта 2022г. по март 2023 г. 

[1] 
 

Для контроля над инфляцией Национальный банк Казахстана повышает ключевую 

ставку, что делает кредиты дороже и сдерживает потребительский и инвестиционный спрос. 



284 
 

Однако такое ужесточение денежно-кредитной политики может негативно сказаться на 

активности в реальном секторе, особенно для малого и среднего бизнеса, который ограничен 

в доступе к заемным средствам. В результате происходит замедление темпов роста экономики, 

так как бизнесы откладывают инвестиции и сокращают производство. 

Снижение курса тенге уменьшает покупательную способность населения, так как 

импортные товары и услуги становятся менее доступными. В результате ослабления тенге и 

роста инфляции, реальные доходы населения сокращаются. В 2023 году реальные доходы 

граждан Казахстана снизились на 8% по сравнению с предыдущим годом. Это особенно 

негативно сказывается на малообеспеченных семьях, которые вынуждены больше тратить на 

основные продукты питания, коммунальные услуги и медикаменты. Кроме того, растущая 

инфляция и ослабление тенге увеличивают уровень бедности. По данным Всемирного банка, 

более 15% населения Казахстана живут за чертой бедности, и дальнейшее ослабление тенге 

может ухудшить их финансовое положение. Без мер поддержки многие семьи могут 

столкнуться с нехваткой средств на покрытие базовых потребностей. 

Для минимизации последствий курсовых колебаний требуется комплексный подход, 

включающий как макроэкономические меры, так и программы поддержки уязвимых групп 

населения. Ниже приведены ключевые меры, которые могут помочь стабилизировать 

экономику. 

Меры для стабилизации курса и смягчения последствий: 

1. Валютные интервенции. Национальный банк Казахстана может использовать 

валютные интервенции для сглаживания резких колебаний курса тенге. Это позволяет 

временно стабилизировать рынок, снижая чрезмерное давление на курс. В периоды высокой 

волатильности, когда курс тенге резко падает, Национальный банк может продавать 

иностранную валюту из своих резервов, поддерживая тенге и удерживая курс на уровне, 

приемлемом для экономики. Однако валютные интервенции имеют временный эффект и 

требуют поддержания достаточных резервов для таких операций. 

2. Развитие местного производства и импортозамещение. Снижение зависимости от 

импорта – важный стратегический шаг для Казахстана. Программы поддержки местных 

производителей, налоговые и финансовые льготы для бизнеса, развивающего новые 

технологии и продукцию, помогут стране заместить импорт и снизить инфляционное 

давление. Развитие местного сельского хозяйства, пищевой промышленности, текстильного 

производства и других ключевых отраслей может не только повысить устойчивость к 

внешним экономическим шокам, но и создать новые рабочие места. 

3. Диверсификация экономики. Зависимость от экспорта сырьевых ресурсов делает 

экономику Казахстана уязвимой к колебаниям цен на мировых рынках. Для повышения 

устойчивости необходимо развивать несырьевые отрасли, такие как обрабатывающая 

промышленность, сельское хозяйство, туризм и информационные технологии. 

Диверсификация экономики позволит смягчить последствия от внешнеэкономических шоков 

и создать дополнительные источники дохода для бюджета. Например, рост экспорта 

продуктов сельского хозяйства или промышленных товаров может снизить влияние 

колебаний на нефть и металлы [2]. 

4. Поддержка доходов населения и социальные программы. Поддержка доходов 

населения, особенно уязвимых слоев, поможет снизить социальные и экономические 

последствия инфляции. Для этого правительство может использовать программы социальной 

помощи, такие как субсидии на продовольственные товары и медикаменты. Повышение 

минимальной заработной платы также позволит улучшить благосостояние малообеспеченных 

семей, частично компенсируя рост стоимости жизни. 

5. Повышение финансовой грамотности населения. Финансовая грамотность 

населения – ключ к устойчивости общества в условиях экономической нестабильности. 

Обучение населения управлению личными финансами и эффективному распределению 

доходов поможет людям лучше адаптироваться к изменениям на рынке. Программы по 

финансовому просвещению могут помочь населению защитить свои сбережения и сделать 
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более осознанный выбор в отношении кредитов и инвестиций. 

6. Улучшение инвестиционного климата. Для привлечения иностранного капитала и 

усиления национальной валюты Казахстану необходимо создать благоприятный 

инвестиционный климат. Это включает снижение административных барьеров, упрощение 

процесса регистрации бизнеса, поддержку инноваций и повышение прозрачности налоговой 

системы. Привлечение иностранных инвесторов создаст дополнительные источники 

финансирования и поможет стимулировать рост экономики, снижая зависимость от колебаний 

валютного курса. 

В заключении можно отметить, что курсовые колебания тенге оказывают значительное 

влияние на экономику Казахстана, затрагивая экспорт, импорт, инфляцию и уровень жизни 

населения. В условиях повышенной волатильности для минимизации негативных последствий 

необходимо принимать комплексные меры, направленные на стабилизацию курса и развитие 

внутреннего потенциала экономики. Эти меры включают валютные интервенции, программы 

импортозамещения, диверсификацию экономики, поддержку доходов населения и улучшение 

инвестиционного климата. Эффективная реализация этих решений позволит Казахстану 

повысить устойчивость экономики к внешним шокам и обеспечить долгосрочное 

экономическое развитие. 
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Аңдатпа. Жаһандық экономикалық тұрақсыздық және жеделдетілген цифрландыру 

жағдайында Қазақстанның қаржы секторы елеулі өзгерістерге ұшырауда. Мемлекеттік 

аудитке қойылатын қазіргі заманғы талаптар нормативтерді ресми сақтауды ғана емес, 

сонымен қатар халықаралық стандарттарды енгізуді, бюджет қаражатын пайдалану 

тиімділігіне бақылауды күшейтуді және қаржылық тәуекелдерді барынша азайтуды көздейді. 

Алайда, мемлекеттік аудит жүйесін жаңғырту процесінде Қазақстан білікті кадрлардың 

жетіспеушілігі, цифрлық технологияларды енгізудің баяу қарқыны және халықаралық 

стандарттармен интеграциялау қажеттілігі сияқты бірқатар проблемаларға тап болады. Осы 

бап Қазақстанның қаржы секторын трансформациялау жағдайындағы мемлекеттік аудит пен 

есепке алудың өзекті мәселелерін талдайды.  
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